[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕРТОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 октября 2022 г.

                                                                                     № 612
г. Сертолово

Об утверждении Порядка общественного обсуждения
проектов программ профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям по видам муниципального контроля,

осуществляемым администрацией МО Сертолово

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Областным законом Ленинградской области от 13.11.2015 №114-оз «Об общественном контроле в Ленинградской области», Уставом МО Сертолово, с целью обеспечения общественного контроля, администрация МО Сертолово
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок общественного обсуждения проектов программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального контроля, осуществляемым администрацией МО Сертолово (далее – Порядок), согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО Сертолово от  11.10.2021 №685 «Об организации общественного обсуждения проектов программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по видам муниципального контроля, осуществляемым администрацией МО Сертолово, на 2022 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в газете «Петербургский рубеж»,                               на официальном сайте администрации МО Сертолово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяет свое действие                         на отношения, возникшие с 01.09.2022 .
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                   за собой.

Глава администрации

                                  Ю.А. Ходько

Приложение

к постановлению

администрации МО Сертолово

от ____________ 2022 г. № _____

Порядок общественного обсуждения проектов
программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального контроля,  осуществляемым администрацией МО Сертолово

1. Настоящий Порядок общественного обсуждения проектов программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам муниципального контроля, осуществляемым администрацией МО Сертолово, (далее - проект программы профилактики), определяет форму, порядок и сроки проведения общественного обсуждения в целях обеспечения учета общественного мнения, предложений и рекомендаций граждан, общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций при принятии решений администрацией МО Сертолово при осуществлении в соответствии с федеральными законами отдельных публичных полномочий, посредством организации и осуществления общественного контроля (далее - Порядок).
2. Общественному обсуждению подлежат проекты программы профилактики.

3. Проведение общественного обсуждения проекта программы профилактики (далее - общественное обсуждение) осуществляет структурное подразделение администрации МО Сертолово, уполномоченное на осуществление соответствующего вида муниципального контроля (далее -разработчик).
4. Общественное обсуждение проекта программы профилактики документа осуществляется в электронной форме.

5. Общественное обсуждение проводится путем размещения проекта программы профилактики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации МО Сертолово (http://www.mosertolovo.ru).

6. При размещении проекта программы профилактики на официальном сайте администрации МО Сертолово (далее - официальный сайт) разработчик формирует Уведомление о проведении общественного обсуждения (далее - Уведомление) по форме согласно Приложению №1 к настоящему Порядку, которое содержит следующие сведения:

а) наименование проекта программы профилактики;
б) информацию о разработчике проекта программы профилактики;
в) информацию о сроке проведения общественного обсуждения (даты начала и окончания срока), в течение которого принимаются предложения и замечания по проекту программы профилактики;
г) информацию о требованиях к предложениям и замечаниям (при необходимости).

7. Ответственность за достоверность сведений и документов, содержащихся в Уведомлении, несет разработчик.

8.  Предложения и замечания к проекту программы профилактики должны содержать сведения об участнике общественного обсуждения (фамилия, имя, отчество (при наличии) или полное наименование организации, адрес электронной почты, контактный телефон).
9. Все предложения и замечания к проекту программы профилактики, поступившие от участников общественного обсуждения, носят рекомендательный характер.
10. Разработчик после завершения общественного обсуждения проекта              программы профилактики обязан ежегодно до 01 декабря текущего года рассмотреть все предложения и замечания участников и принять решение об их принятии или отклонении.

11. Не подлежат рассмотрению предложения и замечания:

- не содержащие контактную информацию об участнике общественного обсуждения;
- не поддающиеся прочтению;
- имеющие экстремистскую направленность;
- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
- не относящиеся к теме обсуждаемого проекта программы профилактики;
- поступившие по истечении срока, указанного в Уведомлении.

12. В случае принятия предложений и замечаний, поступивших в ходе общественного обсуждения, разработчик дорабатывает проект программы профилактики.
13. По результатам общественного обсуждения проекта программы профилактики разработчик составляет мотивированное заключение об  учете (в том числе частичном) или отклонении по каждому предложению (Приложение №2) и направляет в целях его обсуждения соответствующий проект программы профилактики в общественный совет при администрации МО Сертолово, состав которого определяется правовым актом администрации МО Сертолово.

  14. По результатам общественного обсуждения (включая перечень предложений и мотивированных заключений об их учете (в том числе частичном) или отклонении) разработчик размещает проект программы профилактики на официальном сайте администрации МО Сертолово.

 15. Программа профилактики соответствующего вида муниципального контроля утверждается постановлением главы администрации МО Сертолово и подлежит размещению на официальном сайте  администрации МО Сертолово в сети "Интернет" в течение 5 дней со дня утверждения.

Приложение №1
к Порядку общественного обсуждения
проектов программ профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
 охраняемым законом ценностям
по соответствующим видам муниципального контроля,
осуществляемым администрацией МО Сертолово
Уведомление

о проведении общественного обсуждения

проекта программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по
муниципальному ___________________   контролю
____________________________________________________________________ (наименование структурного подразделения администрации МО Сертолово,  ответственного за разработку проекта программы профилактики (уполномоченного контрольного органа)

предлагает всем заинтересованным лицам (физическим лицам, юридическим лицам) принять участие в обсуждении проекта программы профилактики  «_____________________________________________________».
  (наименование проекта программы профилактики)

Общественное обсуждение проекта программы профилактики осуществляется в электронной форме.

Ознакомиться с проектом программы профилактики можно здесь:_______________________________________________________________

                                   (сведения о месте размещения проекта программы профилактики)

Срок проведения общественного обсуждения:

дата начала - __________ 20__ г.,     дата окончания - __________ 20__ г.
Предложения и замечания необходимо направлять на электронную почту:                              е-mail ______________________________________________________________;

                           (адрес  электронной  почты  уполномоченного контрольного органа)
Не подлежат рассмотрению предложения и замечания:

- не содержащие контактную информацию об участнике общественного обсуждения;
- не поддающиеся прочтению;
- имеющие экстремистскую направленность;
- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
- не относящиеся к теме обсуждаемого проекта документа стратегического планирования;
- поступившие по истечении срока, указанного в Уведомлении о проведении общественного обсуждения.
Поступившие предложения и замечания к проекту программы профилактики носят рекомендательный характер.
Приложение №2
к Порядку общественного обсуждения
проектов программ профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
 охраняемым законом ценностям
по соответствующим видам муниципального контроля,
осуществляемым администрацией МО Сертолово
Заключение
о результатах проведения общественного обсуждения
«__________________________________________________________________»
(наименование проекта программы профилактики)

Срок проведения общественного обсуждения:

с __________ 20__ г. по __________ 20__ г.
Разработчик проекта программы профилактики: ______________________

____________________________________________________________________

(наименование структурного подразделения администрации МО Сертолово,  ответственного за разработку проекта программы профилактики (уполномоченного контрольного органа)

Сведения о месте размещения проекта документа:

- на официальном сайте администрации МО Сертолово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (ссылка на страницу официального сайта):

рубрика ________________________________________________________,

раздел __________________________________________________________,

подраздел ____________________________________________________.

Количество поступивших предложений и замечаний к проекту документа на официальном сайте администрации МО Сертолово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: _______________________________,
Результаты общественного обсуждения*:
	№
п/п
	Данные об участнике общественного обсуждения (физическое лицо - Ф.И.О.; юридическое лицо - официальное наименование)
	Дата поступления предложения и (или) замечания
	Содержание предложения и (или) замечания
	Результат рассмотрения предложения и (или) замечания (принято/отклонено)
	Обоснование отклонения поступившего предложения и (или) замечания

* В случае отсутствия предложений и (или) замечаний таблица из текста исключается и делается запись: «В ходе общественного обсуждения предложений и замечаний по проекту программы профилактики  «_________________________________________» не поступило».

                                                                 (наименование проекта программы профилактики )

Руководитель ________________             _________             __________________
уполномоченного контрольного органа

подпись

Ф.И.О.
Дата «____»____________ 20___г.